专项说明 第 1 页

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

关于对创新医疗管理股份有限公司

2022 年年报问询函的专项说明

信会师函字[2023]第 ZF362 号

深圳证券交易所：

根据贵部出具的对创新医疗管理股份有限公司（以下简称“创新医疗”或“公

司”）《关于对创新医疗管理股份有限公司 2022 年年报的问询函》（公司部年报

问询函〔2023〕第 309 号）（以下简称“问询函”）的要求，我们作了认真核查，

现就问询函中提及的问题回复如下：

（除特殊注明外，本报告金额单位均为人民币元）

一、关于年报问询函“1、2020 年至 2022 年，你公司分别实现营业收入 7.24

亿元、7.12 亿元、7.10 亿元，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）

分别为-3.15 亿元、-1.03 亿元、-0.74 亿元，连续三年净利润为负值，毛利率分

别为 3.63%、6.30%、4.19%。请你公司：（1）结合主营业务开展情况、市场需

求、实际经营情况等，详细说明公司近三年营业收入持续下滑、净利润连续为

负的具体原因。（2）结合公司主营业务市场竞争力、成本管控情况、期间费用

等，详细说明你公司毛利率持续较低的原因。（3）请结合问题（1）（2）的回

复，说明你公司可持续经营能力是否存在重大不确定性，并说明你公司拟采取

改善经营业绩、提高毛利率的具体措施。请年审会计师就问题（3）核查并发表

明确意见。”

答：

公司回复：

（一）结合主营业务开展情况、市场需求、实际经营情况等，详细说明公

司近三年营业收入持续下滑、净利润连续为负的具体原因

公司以综合医疗服务为主营业务。最近三年，在医保付费制度改革、不确定

性冲击等多方面因素的综合影响，公司营业收入持续下滑、净利润连续为负，具

体原因如下：

民营医院在医疗服务过程中，与公立医院一样发挥着紧急医疗救治的作用，

既是控制疾病传播的重要节点，也是诊疗救援的主体和前沿阵地。2020 年，公

司下属医院严格做好医疗工作，执行入院排查，同时外部环境变化改变了人们的

专项说明 第 2 页

就医习惯，导致就诊人次明显下降。2020 年，公司实现营业总收入为 72,424.30

万元，同比下降 16.96%，归属于上市公司股东的净利润为-31,450.19 万元（其中，

根据商誉减值测试结果，计提商誉减值准备 12,696.73 万元；建华医院就其与宝

信国际融资租赁合同纠纷案计提预计负债 4,330.91 万元；根据盈利预测结果，建

华医院冲回递延所得税资产 2,913.48 万元）。

2021 年，医保付费制度的改革和公立医院的发展、扩张等，都给民营医院

带来了经营压力。2021年，公司实现营业总收入为71,151.55万元，同比下降1.76%，

归属于上市公司股东的净利润为-10,522.59 万元（其中，建华医院就其与铁岭金

帝装修合同纠纷案计提预计负债 2,358.25 万元；就其与宝信国际融资租赁合同纠

纷案的利息计提预计负债 1,701.16 万元）。

2022 年，公立医院快速扩张、医保管控升级、医保结算制度改革以及药品

耗材集采降价，在一定程度上对民营医院业绩产生了影响。2022 年，公司实现

营业总收入为 70,969.81 万元，同比下降 0.26%，归属于上市公司股东的净利润

-7,369.72 万元。

公司 2020 年、2021 年和 2022 年净利润均为亏损，但亏损规模呈下降趋势。

（二）结合公司主营业务市场竞争力、成本管控情况、期间费用等，详细

说明你公司毛利率持续较低的原因

公司是一家以提供医疗服务为主营业务的上市公司。目前，公司下属建华医

院、康华医院、福恬医院和明珠医院（为建华医院子公司）4 家医疗机构。2020

年至 2022 年，建华医院（含明珠医院）营业收入占公司营业收入总额的比例维

持在 50-60%左右，康华医院营业收入占公司营业收入总额的比例维持在 40%左

右，福恬医院营业收入占比较小。

因医保结算制度改革、药品耗材集采降价，使得医院医保收费占比减少，而

患者自费消费能力下降；医院设备的更新、设备折旧增加，医院运营费用上升；

不确定性冲击发生，建华医院外区县患者就诊量减少，同时相应的防控成本增加，

导致建华医院毛利率偏低。康华医院受新建大楼导致折旧增加、人力成本上升、

防控等因素影响，毛利率有所下降。由于建华医院和康华医院营业收入占比较大，

综合影响导致公司整体毛利率持续较低。

公司近三年毛利率较低的具体原因主要有以下因素：

1、医疗制度改革：公司下属医院开展的业务中，自费项目占比小，基本上

都是医保结算范围内的项目，受国家医保政策改革的影响较大。近几年来医疗制

度改革的推进，尤其是医保结算支付制度的改革，给大部分医院都带来了较大的

经营压力。而药品、耗材集中采购制度的推行，使得药品、耗材大幅降价，对应

专项说明 第 3 页

的医保收费也相应减少，同时受不确定性冲击的影响，患者自费消费能力下降，

造成自费收入也在减少。以上因素综合作用，压缩了收入的提升空间。

2、市场竞争：国内医疗市场格局以公立医院为主民营医院为辅，公立医院

在政策倾向、资金支持、用地审批、人才储备、医疗技术、品牌口碑等方面都比

民营医院有更多的优势，能获得更多的市场份额。

3、不确定性冲击的影响：近年来，医院既要保障正常运营，又要做好防控

工作，而相应的设施的建设、服务人员的增加以及保障物资的储备，都在增加医

院的经营成本。因公司下属医院的部分患者来源于周边地区，区域性防控措施导

致跨地区就诊患者减少。

4、募集资金投资项目见效较缓：大型项目从投产到产生预期收益本身有一

个过程。公司募集资金建设项目建华医院老年护理院、康华医院二期住院楼相继

建成投入使用以来，受制于不确定性冲击及市场原因，产能未能充分利用，而相

关的折旧、能耗、维护成本却有所增加，综合导致了经营情况不及预期。

5、人工成本及设备投入折旧：一方面，临床科室医技人员的薪酬是医院成

本的主要构成部分，为确保业务技术骨干的稳定，医院需保持相对有吸引力的薪

酬体系，因此医院员工薪酬随着市场薪酬水平的提升逐年稳步上升。另一方面，

出于设备逐年老化的实际情况，以及医院提高医疗诊断技术的客观需求，每年都

需对医疗设备进行更新改造，设备的折旧成本以及重置成本也随之上升。

综上所述，公司近三年由于多项因素的叠加，毛利率较低。

（三）请结合问题（1）（2）的回复，说明你公司可持续经营能力是否存

在重大不确定性，并说明你公司拟采取改善经营业绩、提高毛利率的具体措施

1、公司可持续经营能力的说明

2022 年，公司下属建华医院（含明珠医院）实现营业收入 37,908.78 万元，

占公司 2022 年营业收入总额的 53.42%，虽然扣非后净利润为-5,482.39 万元，但

医院经营形势已开始出现好转迹象。康华医院 2022 年实现营业收入 30,282.86

万元，占公司 2022 年营业收入总额的 42.47%，相较去年同比上升 3.47%。公司

2023 年第一季度实现营业收入 20,420.65 万元，比上年同期上升 19.22%；2023

年第一季度毛利率为 14.23%，比上年同期上升 9.41%，公司盈利能力开始恢复。

截止 2022 年 12 月 31 日，公司经审计的归属于上市公司股东的净资产为

190,431.31 万元,流动资产为 77,164.79 万元，其中货币资金 65,848.50 万元，流动

负债 32,236.45 万元，负债合计 43,441.42 万元，总体不存在资金短缺风险。公司

资产负债率为 18.57%，公司的长期偿债能力总体较好。

专项说明 第 4 页

2023 年度，公司将针对性地采取有效措施，进一步推动公司下属医院的供

应链整合管理工作，落实成本管控、绩效改革、精细化管理和各医院的品牌建设，

激发医院高质量发展的内生动力，持续做好合规经营与管理，力争实现主营业务

扭亏为盈。

公司目前经营正常，各项工作有序开展，后续将持续做好合规经营与管理，

力争实现主营业务扭亏为盈。

综上，公司可持续经营能力不存在重大不确定性。

2、拟采取改善经营业绩、提高毛利率的具体措施

为改善经营业绩、提高业务毛利率，公司针对下属医院的经营现状，在加强

成本费用管控的同时，主要采取了以下具体措施：

（1）建华医院（含明珠医院）

建华医院 2022 年度经营业绩与上年同期相比未发生较大变动，但医院经营

形势已开始出现好转迹象。2023 年度，建华医院将以三甲复审为契机，梳理业

务流程，以提高运营效率和资产使用效率，同时引入优秀人才，强化学科建设。

建华医院与国家级医院紧密合作，以学科共建形式提升心血管整体技术水平，与

省级医院形成医联体，定期交流学习，通过展开技术帮扶教学，有效提高三四级

手术占比。此外，建华医院开展全面预算控制管理，按照部门职责分工将责任落

实，调动全员工作积极性，有效进行成本管控，力争实现主营业务扭亏为盈。

（2）康华医院

康华医院二期工程住院大楼投入使用导致折旧费用增加，人工成本有所增加，

同时还受到支付改革、耗材集中招标降价、药品及耗材零差价等相关政策的综合

影响，2022 年度业绩下滑。针对上述情况，康华医院一方面积极适应环境变化，

加强对医保支付新政的培训学习力度，提升医疗技术水平，赋予医院发展新动力；

另一方面，加强医院精细化管理，积极挖掘内部潜力，严格控制成本费用开支，

努力改善医院的经营状况，力争扭亏为盈，实现医院盈利增长的目标。

（3）福恬医院

受外部竞争以及医院新址投资回报周期较长等因素影响，福恬医院新院区的

固定运营成本相对较高，福恬医院目前的营收规模尚不足以有效覆盖运营成本。

针对上述情况，福恬医院一方面通过与江苏省肿瘤医院、江苏省中医院溧阳分院

建立协作关系，邀请专家定期来院进行诊疗的方式，提升医院对患者的技术服务

能力；另一方面，在加强科室建设，努力增加各项业务收入的同时，控制运营成

本，提高绩效管理水平，合理配置资源，提高成本核算与管控的及时性、有效性

和全面性。

专项说明 第 5 页

（4）供应链整合

通过子公司鸿润医药，进一步推动公司供应链整合管理工作，加强成本控制，

提升公司对医院进行集团化管理的能力，与医院产业产生协同效应。具体包括如

下措施：通过制度建设，进一步规范采购流程，避免随意采购造成的浪费，严格

管理付款流程，合理把控现金流；拓宽供应渠道、维护供应关系、建立商业信誉，

严格执行账期协议，争取商业折扣最大化，以降低供应链成本；通过多方询价、

比价、谈判，降低设备维保费用。

会计师回复：

针对公司上述情况，我们实施了包括但不限于以下审计程序：

1、获取公司财务报表，了解公司资产、负债、营业收入、净利润等情况，

并了解公司经营活动等情况；

2、了解公司所属行业及所在区域的竞争情况，并分析公司营业收入及净利

润的变动原因及合理性。

基于实施的审计程序，就财务报表的整体公允反映而言，我们认为公司持

续经营能力不存在重大不确定性。

二、关于年报问询函“2、立信会计师事务所（特殊普通合伙）对你公司 2022

年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见审计报告。强调事项为公司就

齐齐哈尔建华医院有限责任公司（以下简称“建华医院”）与宝信国际融资租赁

有限公司（以下简称“宝信国际”）融资租赁合同纠纷案于 2021 年末累计计提预

计负债 1.30 亿元，审议通过的和解协议已于 2022 年 9 月执行完毕，你公司分别

于 2022 年 3 月、2022 年 7 月向最高人民法院、陕西省高级人民法院申请再审，

请求提审本案并撤销原判、依法改判，于资产负债表日尚未判决。请你公司补

充披露申请案件再审的原因，截至回函日再审最新进展，预计对公司主要财务

数据的影响。请年审会计师核查并发表明确意见。”

公司回复：

（一）案件情况以及最新进展

建华医院与宝信国际融资租赁合同纠纷案，包括四个案件：

1、建华医院与宝信国际、北京远程视界眼科医院管理有限公司（以下简称“远

程视界”）融资租赁合同纠纷案

该案原审判决（一、二审）建华医院承担的款项金额为未付租金 44,117,085.50

元、律师费 80,000 元、案件受理费 131,708 元、利息 664,082.50 元（截止 2018

专项说明 第 6 页

年 7 月 11 日）及自 2018 年 7 月 12 日起以 44,117,085.50 元为基数按年息 24%计

算至实际支付之日止的利息；该案建华医院于 2022 年 3 月向最高人民法院申请

再审之后，最高人民法院于 2022 年 12 月 15 日作出〔2022〕最高法民申 440 号

裁定书，指令陕西省高级人民法院再审本案。建华医院于 2023 年 6 月 14 日收到

陕西省高级人民法院送达的〔2023〕陕民再 115 号受理通知书，目前该案正在审

理过程中。

2、建华医院与宝信国际、北京远程中卫妇科医院管理有限公司（以下简称“远

程中卫”）融资租赁合同纠纷

该案原审判决（一、二审）建华医院承担的款项金额为未付租金 11,139,248

元、律师费 80,000 元、案件受理费 44,019 元、利息 154,201.96 元（截止 2018

年 7 月 2 日）及自 2018 年 7 月 3 日起以 11139248 元为基数按年息 24%计算至

实际支付之日止的利息；该案建华医院于 2022 年 3 月向最高人民法院申请再审

之后，最高人民法院于 2022 年 12 月 15 日作出〔2022〕最高法民申 441 号裁定

书，指令陕西省高级人民法院再审本案。建华医院于 2023 年 6 月 12 日收到陕西

省高级人民法院送达的〔2023〕陕民再 159 号受理通知书，目前该案正在审理过

程中。

3、建华医院与宝信国际、北京远程心界医院管理有限公司（以下简称“远程

心界”）融资租赁合同纠纷

该案原审判决（一、二审）建华医院承担的款项金额为未付租金 7,663,950

元、律师费 4,000 元、案件受理费 66,329 元、利息 83,978 元（截止 2018 年 5 月

20 日）及自 2018 年 5 月 21 日起以 7,663,950 元为基数按年息 24%计算至实际支

付之日止的利息；该案建华医院于 2022 年 7 月向陕西省高级人民法院申请再审

之后，陕西省高级人民法院于 2023 年 2 月 10 日作出〔2023〕陕民申 347 号受理

通知书，目前该案还在陕西省高级人民法院受理审查过程中。

4、建华医院与宝信国际、北京远程金卫肿瘤医院管理有限公司（以下简称“远

程金卫”）融资租赁合同纠纷

该案原审判决（一、二审）建华医院承担的款项金额为未付租金 6,855,804

元、律师费 4,000 元、案件受理费 66,176 元、利息 31,511.37 元（截止 2018 年 3

月 20 日）及自 2018 年 3 月 21 日起以 6,855,804 元为基数按年息 24%计算至实际

支付之日止的利息；该案建华医院于 2022 年 7 月向陕西省高级人民法院申请再

审之后，陕西省高级人民法院作出〔2022〕陕民申 347 号民事裁定书，裁定驳回

建华医院该案的再审申请。

专项说明 第 7 页

（二）上述案件申请再审的原因

1、由于四个案件中的原审判决存在以下问题，致使建华医院的合法权益受

到了损害，为此建华医院决定通过包括再审在内的各种合法途径维护自身权益：

（1）宝信国际、远程系列公司未能交付绝大部分租赁设备，却要求建华医

院足额支付所有租金。

建华医院与宝信国际、远程视界的融资租赁纠纷案件中，租赁设备总价值

41,706,290 元，但其中有占价值 99.88%的租赁设备自始至终未曾交付；建华医院

与宝信国际、远程中卫的融资租赁纠纷案件中，所有 10,530,320 元租赁设备均未

交付给建华医院；建华医院与宝信国际、远程心界的融资租赁纠纷案件中，所有

7,245,000 元租赁设备均未交付给建华医院；建华医院与宝信国际、远程金卫的

融资租赁纠纷案件中，租赁设备在交付时因不符合要求被拒绝受领后由远程金卫

全部取回。

至诉讼纠纷产生时止，建华医院自始至终无法使用总价值 65,961,610 元中的

租赁设备，但是宝信国际却要求建华医院支付四个合同项下所有各期租金。

（2）宝信国际未曾向远程系列公司全额支付设备购买款项，仅支付了一部

分购买款项，却要求建华医院支付按照全部购买款项为基数计算的租金。

建华医院与宝信国际、远程视界的融资租赁纠纷案件中，宝信国际应付租赁

物购买款项为 41,706,290 元，实际仅支付了 23,677,125.92 元；建华医院与宝信

国际、远程中卫的融资租赁纠纷案件中，宝信国际应付租赁物购买款项为

10,530,320 元，实际仅支付了 5,890,703 元；建华医院与宝信国际、远程心界的

融资租赁纠纷案件中，宝信国际应付租赁物购买款项为 7,245,000 元，实际仅支

付了 4,223,954 元；建华医院与宝信国际、远程金卫的融资租赁纠纷案件中，宝

信国际应付租赁物购买款项为 6,480,000 元，实际仅支付了 5,558,590 元。综合前

述四个案件，宝信国际合计应付租赁物购买款项为 65,961,610 元，实际仅支付购

买款项 39,350,372.92 元，但四个原审判决均要求建华医院承担以全部购买款项

65,961,610 元为基数计算所得的全部租金。

以上四个案件中，建华医院与宝信国际、远程视界融资租赁合同纠纷案租赁

设备总价值为 41,706,290 元，与宝信国际、远程中卫融资租赁合同纠纷案租赁设

备总价值为 10,530,320元，合计占上述四个案件租赁设备总价值比例为 79.19%。

建华医院因不服陕西省高级人民法院判决，就上述远程视界以及远程中卫相关的

两个纠纷案件向中华人民共和国最高人民法院申请再审。

中华人民共和国最高人民法院于 2022 年 12 月 15 日就上述两个案件再审申

请作出裁定。中华人民共和国最高人民法院（2022）最高法民申 440 号、（2022）

最高法民申 441 号《民事裁定书》中显示，中华人民共和国最高人民法院经审

查认为：“原审法院对上述基本事实未予查清，也没有准确认定宝信公司向远程

专项说明 第 8 页

公司支付租赁物价款是否存在过错、对于自身租金损失是否负有责任，直接判

令建华医院承担全部租金支付义务及违约责任欠妥。”指令陕西省高级人民法院

再审上述两个案件。

2、和解时保留了申请再审的权利

尽管建华医院始终不服判决，并确定寻求再审、抗诉维护自身合法权益。但

是，四个案件的二审判决均已经作出并生效，即便申请再审也无法立即阻止原审

判决的执行。建华医院与宝信国际签署《和解协议》，在一定程度上有助于减少

公司损失，避免强制执行对建华医院经营管理造成负面影响。

尽管迫于现实无奈，不得不在进入强制执行程序前与宝信租赁公司和解，但

是建华医院在《和解协议》中，保留了向法院提出再审申请以及向检察机关申请

检察建议或者抗诉的权利。

（三）预计对上市公司主要财务数据影响

前述四个案件，三个案件尚在审理之中，由于不确定性较高，无论对于能否

改判以及可能改判的金额等再审结果，还是再审持续的时间和做出最终再审裁判

的时间，均无法做出预计，由于原审判决结果支持了宝信租赁的主要诉讼请求，

无论驳回再审申请还是改判，建华医院所承担的给付义务都不会高于原审判决所

确定的金额，改判只会减少建华医院所承担的给付金额。因此，尽管再审的时间

和结果均无从作出预计，但不会对公司产生进一步损失。

会计师回复：

针对公司上述情况，我们实施了包括但不限于以下审计程序：

（1）获取子公司建华医院与宝信国际签订的融资租赁协议，查阅公司履约

义务；

（2）获取上述诉讼事项相关的起诉书、反诉书、判决书等诉讼文件，检查

公司在诉讼中应履行的义务；

（3）获取建华医院与宝信国际签订的和解协议及公司董事会、股东大会决

议文件，并查看相关和解款项的支付凭证；

（4）与公司诉讼代理律师沟通讨论并函证，获取其关于宝信国际相关诉讼

案件的法律意见；

（5）与公司管理层、治理层进行沟通，了解其关于宝信国际相关诉讼事项

预计负债计提的依据和方法。

基于实施的审计程序，建华医院与宝信国际签订的和解协议已于 2022 年 9

月执行完毕，宝信国际相关诉讼不会对公司产生进一步损失。由于宝信国际相关

诉讼再审具有不确定性且影响重大，我们在审计报告中增加强调事项段，提请财

务报表使用者关注与该事项相关的披露。

专项说明 第 9 页

三、关于年报问询函“4、年报显示，2022 年末你公司应收账款账面余额 0.71

亿元，已计提坏账准备 1,933.18 万元。请你公司结合应收账款信用政策、账龄

结构、截至目前回款情况、坏账准备计提政策等，说明坏账准备计提的合理性。

请年审会计师核查并发表明确意见。”

公司回复：

（一）公司销售信用政策

报告期内，公司收入主要来源于为患者提供医疗服务收取的费用，其中患者

个人承担部分采取预收款项后再提供医疗服务的经营模式，医保承担部分按照当

地医保结算政策进行结算，公司信用政策未发生改变。

（二）公司期末应收账款的账龄结构

账龄 应收账款余额 余额占比（%） 坏账准备 坏账计提比例（%）

1 年以内 48,341,216.17 68.19 2,417,060.81 5.00

1 至 2 年 5,436,706.10 7.67 1,087,341.22 20.00

2 至 3 年 2,571,555.77 3.63 1,285,777.89 50.00

3 年以上 14,541,634.91 20.51 14,541,634.91 100.00

合计 70,891,112.95 100.00 19,331,814.83

（三）公司期末应收账款的期后回款情况

截止2023年6月13日，公司期末应收账款的期后回款金额为4,021.32万元，

占期末应收账款净额的 77.99%，期后回款情况与上年持平，其中应收账款余额

前五名单位的期后回款情况如下：

单位名称 应收账款余额 已计提坏账准备 应收账款净额 期后回款金额

海宁市医疗保障服务中心 13,346,452.89 667,322.64 12,679,130.25 13,346,452.89

齐齐哈尔市医疗保障局 4,876,696.87 243,834.84 4,632,862.03 4,876,696.87

齐齐哈尔市富拉尔基区卫生健康局 3,969,305.20 198,465.26 3,770,839.94 0.00

富裕县基本医疗保险经办服务中心 3,778,232.65 683,412.05 3,094,820.60 1,164,549.58

溧阳市社会保障服务中心 3,092,123.93 154,606.20 2,937,517.73 3,092,123.93

合计 29,062,811.54 1,947,640.99 27,115,170.55 22,479,823.27

（四）同行业信用组合坏账计提政策对比

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

国际医学 5.00% 10.00% 20.00% 50.00% 50.00% 100.00%

新里程 5.00% 15.00% 30.00% 50.00% 80.00% 100.00%

创新医疗 5.00% 20.00% 50.00% 100.00% 100.00% 100.00%

从上表可以看出，公司较同行业可比公众公司坏账准备计提的比例更加谨慎，

体现了谨慎性原则。

专项说明 第 10 页

（五）公司催收政策

公司制定了明确的应收账款催收政策，应收医保款项由医保科人员定期与医

保局沟通，应收其他款项，由财务人员定期与业务员联系，由业务员与对方单位

进行定期催收，并将款项催收情况纳入绩效考核。如有客户货款出现重大回款风

险时，必要时公司聘请法律顾问，采取法律手段维护公司合法权益。

综合上述情况，公司坏账准备计提政策未发生变动，期末坏账准备系根据

公司实际情况及坏账计提政策计提，应收账款坏账准备计提合理、谨慎。

会计师回复：

针对公司上述情况，我们实施了包括但不限于以下审计程序：

1、了解管理层与信用控制、账款回收和评估应收款项减值准备相关的关键

财务报告内部控制，并评价这些内部控制的设计和运行有效性；

2、分析确认企业应收账款坏账准备会计估计的合理性，包括确定应收账款

组合的依据、预期信用损失率和单项评估的应收账款进行减值测试的判断等，将

公司的应收账款的坏账计提政策与可比同行的计提政策对比分析；

3、根据抽样原则，检查与应收款项余额相关的销售合同、发票、收款凭证

及医疗服务记录，评价按账龄组合计提坏账准备的应收账款的账龄区间划分是否

恰当；

4、测试资产负债表日后收到的回款；

5、按照抽样原则选择样本发送应收账款函证；

6、分析无法收回而需要核销的应收账款金额。

基于实施的审计程序，我们认为，就财务报表整体公允反映而言，公司应

收账款坏账准备在所有重大方面计提充分。

特此说明。

专项说明 第 11 页

【此页无正文，为《关于对创新医疗管理股份有限公司的 2022 年年报问询函的

回复》之签章页】

立信会计师事务所 中国注册会计师：李勇平

（特殊普通合伙）

 中国注册会计师：余宋平

中国•上海 二〇二三年七月十一日

	一、关于年报问询函“1、2020年至2022年，你公司分别实现营业收入7.24亿元、7.12亿元、7.10亿元，归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）分别为-3.15亿元、-1.03亿元、-0.74亿元，连续三年净利润为负值，毛利率分别为3.63%、6.30%、4.19%。请你公司：（1）结合主营业务开展情况、市场需求、实际经营情况等，详细说明公司近三年营业收入持续下滑、净利润连续为负的具体原因。（2）结合公司主营业务市场竞争力、成本管控情况、期间费用等，详细说明你公司毛利率持续较低的原...
	二、关于年报问询函“2、立信会计师事务所（特殊普通合伙）对你公司2022年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见审计报告。强调事项为公司就齐齐哈尔建华医院有限责任公司（以下简称“建华医院”）与宝信国际融资租赁有限公司（以下简称“宝信国际”）融资租赁合同纠纷案于2021年末累计计提预计负债1.30亿元，审议通过的和解协议已于2022年9月执行完毕，你公司分别于2022年3月、2022年7月向最高人民法院、陕西省高级人民法院申请再审，请求提审本案并撤销原判、依法改判，于资产负债表日尚未判决。请你公司...
	三、关于年报问询函“4、年报显示，2022年末你公司应收账款账面余额0.71亿元，已计提坏账准备1,933.18万元。请你公司结合应收账款信用政策、账龄结构、截至目前回款情况、坏账准备计提政策等，说明坏账准备计提的合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。”